ПРИГОВОР

 Дело №1-209/11901340001000047 

Именем Российской Федерации 

г. Кострома «23» мая 2019 года 

Свердловский районный суд г. Костромы в составе: судьи Боровковой О.И., с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Костромы Богомолова И.В., подсудимого ФИО1 ..., защитника адвоката Егоровой О.Н., представившей удостоверение №, ордер №, при секретаре Пиляр А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ... 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ... 

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1, 228 ч.1,158 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

<

дата>, в дневное время, но не позднее 16 часов 20 минут, более точное время не установлено, ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - смеси, ..., который относится к производным наркотического средства ..., для последующего личного потребления, умышленно, осознавая противоправность своих действий, заказал через приложение «...» в сети Интернет указанное наркотическое средство, далее проследовал в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где перечислил через терминал на неизвестный номер киви-кошелька денежные средства в размере 1150 рублей неустановленному лицу в счет оплаты вышеуказанного наркотического средства, с целью его дальнейшего приобретения. После чего, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства ФИО1, в неустановленный период времени, 

<

дата>, не позднее 16 часов 20 минут, осознавая противоправность своих действий, находясь недалеко от второго подъезд 

<

адрес> незаконно приобрел у неустановленного лица за 1150 рублей, с помощью бесконтактного способа - «закладки», находящейся под мусорным ведром, вещество, которое является наркотическим средством - смесью, ..., который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,46 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а также Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен и является значительным размером. В продолжение своих преступных действий, ФИО1, неустановленную часть вышеуказанного наркотического средства употребил путем курения, а оставшееся наркотическое средство - смесь, ..., который относится к производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 0,46 гр., незаконно хранил с момента его приобретения до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> на площадке пятого этажа, в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут 

<

дата>.

Он же, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления, умышленно, осознавая, что своими преступными действиями совершает общественно-опасное деяние, и, желая наступления преступных последствий, находясь около третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, не позднее 02.00 часов 

<

дата> года, более точное время не установлено, незаконно приобрел у не установленного лица, путем присвоения, найденного у бордюра, расположенного вблизи подъезда, по вышеуказанному адресу, наркотическое средство - ..., общей массой не менее 0,346 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а также Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен и является значительным размером. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, употребив не установленную часть наркотического средства путем курения, с оставшейся частью указанного выше вещества, находящегося в приспособлении для курения (пипетке), а также, находящегося в футляре от пипетки в полимерном пакете, храня его в правом кармане своей куртки, проследовал к дому 

<

адрес>, где в 02.00 часа 

<

дата> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Костроме, где 

<

дата> в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного по адресу: 

<

адрес>, указанное незаконно хранимое им наркотическое средство, смесь, ..., массой 0,006гр., находящееся в приспособлении для курения (пипетке), а так же находящееся в футляре от пипетки в полимерном пакете, массой 0, 34 грамма, а всего общей массой 0,346 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Он же, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 16 часов 30минут 

<

дата> по 21 час 18 минут 

<

дата>, точное время не установлено, находясь во двое 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, тайно, свободным доступом похитил из автомобиля «...», государственный знак № аккумуляторную батарею «...», стоимостью 3 600 рублей, принадлежащую Потерпевший №1 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 3600 рублей.

ФИО1 при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о согласии его с предъявленным обвинением и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данное ходатайство поддержал, заявив, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником.

Участники процесса против проведения судебного разбирательства в особом порядке не возражают.

По мнению суда, обвинение с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 по эпизодам преступлений совершенных 

<

дата> и 

<

дата>, суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

Действия ФИО1 по эпизоду преступления совершенному в период с 

<

дата> до 

<

дата>, суд квалифицирует по ст. 158 ч.1 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств отягчающих наказание, в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.1 УК РФ, судом не установлено, обстоятельством отягчающим наказание, в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, суд признает- совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Совершению преступления предшествовало употребление ФИО1 алкоголя, нахождение в алкогольном опьянении, до которого виновный сам себя довел, сняло контроль за его поведением, привело к совершению преступления.

К обстоятельствам смягчающим наказания суд относит- полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д.20,119), наличие малолетнего ребенка

Характеризуется ФИО1 ...

Согласно заключения СПЭ № от 

<

дата> (л.д.67-68) ...

Суд согласен с заключением экспертов.

Суд с учетом конкретных обстоятельств дела, с учетом данных о личности ФИО1, с учетом смягчающих обстоятельств, тяжести совершенных преступлений (преступления небольшой тяжести), приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и при назначении наказания возможно применить ст.73 УК РФ - условное осуждение. 

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлены исковые требования к подсудимому ФИО1 о взыскании 3600 рублей - в счет погашения материального ущерба, причиненного преступлением, которые подлежат удовлетворению в полном объеме.

При определении размера наказания суд учитывает принципы справедливости наказания и его соразмерности содеянному.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ..., виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 228 ч.1, 158 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

- по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного;

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установив ФИО1 испытательный срок в один год шесть месяцев в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 регулярно, раз в месяц, являться для регистрации в органы, ведающие исполнением приговора, не менять без уведомления указанных органов постоянного места жительства, трудоустроится.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения -подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу –наркотические средства, приспособление для курения, пачку из- под сигарет- уничтожить после вступления приговора в законную силу; сотовый телефон, кассовые чеки- выданные ФИО1, после вступления приговора в законную силу, вернуть ФИО1.

Взыскать с ФИО1 ... в пользу Потерпевший №1 3600 (три тысячи шестьсот) рублей, в счет погашения ущерба причиненного в ходе совершения преступления.

Приговор может быть обжалован в Костромской областной суд через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 10 суток со дня его провозглашения

Судья: Боровкова О.И.

Копия верна: судья-